Zaten Yemen
Zeydileri arasında Şia ya da Şiilik bir sıfat olarak kabul görmemek
tedir. Onun yerine "Züyüd" (Zeydiler) ismi mezhep içinde ve dışın-
da yaygın olarak tercih edilmektedir. -

ı. ı. Zeydiyye ve Yemen'de Zeydilik

Zeydiyye mezhebi, ismini Emevi idaresine karşı başlattığı Kufe
Irak merkezli başarısız bir ayaklanma sonucu 122/740 yılında öldü
rülen Zeyd b. Ali' den almaktadır. Hz. Hüseyin'in torun u olan Zeyd,
ağabeyi Muhammed Bakır'ın devletle çatışmamayı ilke edinen pa
sif muhalefet çizgisini benimsememiş; tıpkı dedesi-Hüseyin'in yap
tığı gibi, davasını güttüğü Ehl-i Beyt'in siyasi hakları uğruna silalım
dakullanıldığı aktifbir mücadeleye başvurmayı gerekli görmüştü.

Hatta bazı Zeydi isyanların önemli Siinıll
şahsiyetler tarafından desteklendiği bilinrnektedir.3 Zeydiyye'yi
siyasi bir tavır ve hareket olmaktan çıkartarak görüşlerini dini ze
minde doktrin haline getiren ve ona mezhebi bir kimlik kazandıran
kişi ise meşhur alim Kasım b. İbrahim er-Ressl'dir (ö. 246/860).4

Ressı: ile birlikte Zeydiyye aynı zamanda Mu'tezile mezhebinin
akılcılığı ile tanışmıştır. Onun torunu olan Hadi li'l-Hak (Hakka
Yönelten) lakaplı Yahya b. Hüseyin (ö. 298/910), Yemen'deki ilk
Zeydi devietirlin kurucusudur. Hadi li'l-Hak hem kendisine tevdi
edilen "imam" unvaruyla siyasi bir lider, hem de geniş ilmiyle dini
bir önder olarak Yemen Zeydiliğinde güçlü ve kalıcı bir tesir bırak
mıştır. Zeydiyye'nin fıkıhtaki Hadeviyye ekolü onun içtihatlarıyla

oluşmuştur ve Hadeviyye gürıümüz Yemen Zeydiliği'nde en hakim
ekoldür.5

Zeydtler, Hazar Denizi'nin gürıeyinde, bugünkü İran'ın Gilan,
Mazenderan ve Gulistan vilayetlerinin·yer aldığı bölgede 250/864
yılından itibaren hakimiyet kurmayı başarmışlarsa da, tarihe Tabe
ristan Zeydiliği diye geçen bu hükümetler varlıklarını ancak 6/12.
yüzyıla kadar sürdürebilmişlen:fu~ş İktidarlarını kaybettikten sorıra

3 İmam Ebü Hanife, Zeyd b. Ali'nin isyanını kastederek "Onun çıkışı Hz.

tahlillerhıde bu itharn belirgindir. Yazann Hüsilerle ilgili makaleleri için
bkz. <http://marebpress.net/wıiters.php?id=78> (17.02.2010). Abdullah
Lux da bu hipotezi kabul etmiş görünmektedir, bkz. Lux, "Yemen's Last
Zaycli Imam", s. 369,397,399.

71 Ebü'l-Carud Ziyad b. Münzir.el-Hemedaru'ye (ö. 150/767'den sonra) nis
pet edilen bu Şii grup hakkında bkz. Abdülkahir Bağdadi, el-Fark beyne'l
firak, nşr. t. Ramazan, Beyrut 1994, s. 39-41; Muhammed b. Abdülkerim
EbO'l-Feth Muhammed eş-Şehristaru, el-Milel ue'n-nihal, nşr. Emir A.
Mehna, Ali H. Fll'D.r, s. 183-5.